
 
 
 
 
 
2007/2013 

 

 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli 
Area Trasformazione del Territorio 

Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n. 41 del 29/11/2022 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: Presa d’atto del Decreto del Direttore Generale dell’Università Federico II n. 1099 del 15 
novembre 2022 di aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento della Fornitura e 
posa in opera di attrezzature ed arredi nell’ambito dell’intervento di completamento del 
Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia riferita al lotto n. 2, avente ad 
oggetto la Fornitura e posa in opera di Arredo Uffici, Biblioteca ed accessori. 
CUP B65I1100048001 - CIG 7997891471 

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, IG/2022/0002693



 
 
 
 
 
2007/2013 
 

 

La Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 

Premesso che 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 493 del 31 luglio 2015 è stato approvato in linea economica il 
progetto esecutivo delle opere edili ed impiantistiche dell’intervento di completamento del 
Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia, inclusi i costi della Fornitura e posa in 
opera di attrezzature ed arredi pari ad € 9.647.600,00 oltre IVA, per il complessivo importo di € 
20.000.000,00; 

- con la Convenzione acquista al protocollo di ateneo con numero GA 190 del 10 luglio 2019 è stata 
costituita una Centrale di committenza tra l’Università, in qualità di capofila, ed il Comune di Napoli 
avente ad oggetto l’espletamento delle attività relative allo svolgimento delle procedure di gara per la 
Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell'ambito dell'intervento di completamento del 
Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia di cui al Decreto attuativo APQ n.313 
del 24 ottobre 2014 “FSC 2007/2013 - PAC Accordo di Programma Quadro Innovazione e ricerca e 
Competitività sottoscritto in data 9 ottobre 2014 tra la Regione, Il MISE ed il MIUR; 

- con determinazione dirigenziale n.14 del 7 agosto 2019 è stata autorizzata l’indizione di una 
procedura di gara aperta in modalità telematica da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. per la 
fornitura di che trattasi a valere su fondi FSC 2007/2013, articolata in 3 lotti, per un valore 
complessivo massimo stimato dell’appalto: € 6.164.400,00 oltre IVA; 

- il Bando di gara GA/2019/264 del 3 ottobre 2019 è stato pubblicato sulla GUUE in data 7ottobre 
2019 con numero avviso 2019/S 193- 468134, sulla GURI – V Serie Contratti Pubblici n. 119 in data 
9 ottobre 2019, nonché sul sito dell’Ateneo in data 7 ottobre 2019 con termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte fissato al 7 novembre 2019 alle ore 12:00; 

- entro il suddetto termine risultavano caricate a sistema complessivamente n.9 offerte di cui n. 3 per 
il lotto 2; 

- all’esito della procedura di gara con decreto del Direttore Generale dell’Università Federico II n. 
810 del 29 ottobre 2020 con il quale è stata disposta l’aggiudicazione della procedura di gara per 
l’affidamento della Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell’ambito dell’intervento di 
completamento del Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia - lotto n. 2, avente 
ad oggetto la Fornitura e posa in opera di Arredo Uffici, Biblioteca ed accessori, a favore del concorrente 
MASCAGNI alle condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica presentata, all’offerta economica 
recante quest’ultima un ribasso medio percentuale offerto pari al 50,559 % per un importo 
complessivo pari ad € 667.453,50 oltre oneri di sicurezza pari ad € 2.000,00 ed IVA, da eseguirsi entro 
e non oltre 30 giorni tenuto conto della riduzione dei tempi offerti pari al 50%; 

- con la determinazione dirigenziale n. 21 del 26 novembre 2020 il Dirigente del Servizio Edilizia 
Residenziale Pubblica e Nuove Centralità ha preso atto del Decreto del Direttore Generale 
dell’Università Federico II n. 810 del 29 ottobre 2020 di aggiudicazione della procedura di gara, 
impegnando la complessiva spesa di € 816.733,27 sul capitolo 202837 art. 2 cod. bilancio 1.05-
2.02.01.09.003 – impegno n. 6938/2019 bilancio 2020; 

- con la sentenza del TAR Campania n. 1529 dell’8 marzo 2021, è stato disposto l’annullamento del 
Decreto n. 810 del 29 ottobre 2020, “per non avere la stazione appaltante preventivamente verificato l’osservanza 
dei criteri ambientali minimi relativamente ai beni che hanno costituito oggetto di offerta da parte della 
controinteressata.” ed ha altresì statuito “La decisività di tale argomentazione impone di ritenere superata ogni altra 
questione proposta, dovendo la stazione appaltante procedere alla rinnovazione del procedimento, nel senso di concludere 
quanto già posto in esecuzione dell’ordinanza cautelare attraverso l’adozione di un nuovo provvedimento di 

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, IG/2022/0002693



 
 
 
 
 
2007/2013 
 

 

aggiudicazione in favore della controinteressata, o, in caso contrario, di esclusione di questa e di aggiudicazione in favore 
di altro concorrente che segue immediatamente in graduatoria, sempre previo accertamento della sussistenza di tutti i 
requisiti di partecipazione e dei criteri ambientali minimi della sua offerta”; 

- alla luce del contenzioso instauratosi e dei conseguenziali approfondimenti condotti dal 
Responsabile del procedimento con Decreto del Direttore Generale n. 519 del 28 giugno 2021, è stata 
nuovamente disposta l’aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento della Fornitura e posa in 
opera di attrezzature ed arredi nell’ambito dell’intervento di completamento del Dipartimento (già 
Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia riferita al lotto n. 2, avente ad oggetto la Fornitura e posa in 
opera di Arredo Uffici, Biblioteca ed accessori, in favore del concorrente MASCAGNI SRL alle condizioni di 
cui agli atti di gara; 

- con la determinazione dirigenziale n. 15 del 6 luglio 2021 si è preso atto del decreto del Direttore 
Generale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II n. 519 del 28 giugno 2021 di rinnovo 
dell’aggiudicazione della procedura di gara di che trattasi in favore del concorrente MASCAGNI SRL; 

- in data 3 novembre 2021 con la società MASCAGNI SRL è stato sottoscritto il contratto rep. n. 
86551; 

Considerato che  

- con la determinazione dirigenziale n. 9 del 16 settembre 2022 è stata disposta la risoluzione del 
contratto rep. n. 86551 del 3 novembre 2021 per grave inadempienza ai sensi dell’art. 108 del d. lgs. 
50/2016 e dell’art. 22 del Capitolato; 

- con nota PG/2022/697709 del 28 settembre 2022 il RUP ha chiesto all’Università degli Studi di 
Napoli Federico II di procedere, ai sensi dell’art. 110 del d. lgs. 50/2016, all’interpello dei successivi 
concorrenti, secondo l’ordine della graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per 
l'affidamento della fornitura di che trattasi; 

- con Decreto n. 1099 del 15 novembre 2022 il Direttore Generale dell’Università Federico II ha 
disposto l’aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento della Fornitura e posa in opera di 
attrezzature ed arredi nell’ambito dell’intervento di completamento del Dipartimento (già Facoltà) di 
Medicina e Chirurgia a Scampia riferita al lotto n. 2, avente ad oggetto la Fornitura e posa in opera di 
Arredo Uffici, Biblioteca ed accessori, in favore della QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO SPA alle 
medesime condizioni offerte dall’originario aggiudicatario, e pertanto, alle condizioni di cui agli atti di 
gara, all’offerta tecnica presentata, all’offerta economica recante quest’ultima un ribasso medio 
percentuale offerto pari al 50,559 % per un importo complessivo pari ad € 667.453,50 oltre IVA, con 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 2.000,00 oltre IVA; 

Visti 

- che con il medesimo Decreto n. 1099 del 15 novembre 2022 il Direttore Generale dell’Università 
Federico II ha dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione tenuto conto dell’esito positivo delle verifiche 
in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale e speciali; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 
il triennio 2022-24, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Atteso che 
- il principio contabile 5.4.13, dell’allegato 4/2 del Dlgs 118/2014 ss.mm.ii. recita, tra l’altro: “E’ 

possibile utilizzare il fondo pluriennale iscritto in entrata solo nel caso in cui il vincolo di destinazione delle risorse che 
hanno finanziato il fondo pluriennale preveda termini e scadenze il cui mancato rispetto determinerebbe il venir meno 
delle entrate vincolate o altra fattispecie di danno per l’ente”; 

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, IG/2022/0002693



 
 
 
 
 
2007/2013 
 

 

Ritenuto pertanto necessario, ai fini dell’impegno complessivo della somma di € 816.733,27 in favore 
della società QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO SPA dover:  

- revocare l’impegno in favore della società MASCAGNI SRL di € 572.445,29 sul capitolo 
202837 art. 2 cod. bilancio 1.05-2.02.01.09.003 – impegno FPV n. 6856/2021 

- assumere contestualmente l’impegno di spesa per € 572.445,29 sul capitolo 202837 art. 2 cod. 
bilancio 1.05-2.02.01.09 bilancio 2022; 

- assumere l’impegno di spesa di € 244.287,98 sul capitolo 201808 codice bilancio 01.05-
2.02.01.09.003 bilancio 2022; 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 

DETERMINA 

1. prendere atto del decreto del Direttore Generale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
n. 1099 del 15 novembre 2022 di aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento della 
Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell’ambito dell’intervento di completamento del 
Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia - lotto n. 2, avente ad oggetto la 
Fornitura e posa in opera di Arredo Uffici, Biblioteca ed accessori, a favore del concorrente 
QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO alle medesime condizioni offerte dall’originario 
aggiudicatario, e pertanto, alle condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica presentata, 
all’offerta economica recante quest’ultima un ribasso medio percentuale offerto pari al 50,559 % 
per un importo complessivo pari ad € 667.453,50 oltre IVA, con oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad €. 2.000,00 oltre IVA; 

2. dare atto dell’efficacia dell’aggiudicazione tenuto conto dell’esito positivo delle verifiche in ordine 
al possesso dei requisiti di carattere generale e speciali; 

3. dare atto dell’accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, così 
come coordinato con d.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal d.lgs. n. 126/2014; 

4. imputare la spesa complessiva di € 816.733,27 compreso IVA al 22% sull'esercizio 2022 in cui 
l'obbligazione viene a scadenza; 

5. revocare l’impegno in favore della società MASCAGNI SRL di € 572.445,29 sul capitolo 202837 
art. 2 cod. bilancio 1.05-2.02.01.09.003 – impegno FPV n. 6856/2019 bil.2022 a seguito della 
risoluzione contrattuale disposta con determinazione dirigenziale n. 9 del 16 settembre 2022; 

6. impegnare, contestualmente, lo stesso importo, in favore della società QUADRIFOGLIO 
SISTEMI D’ARREDO SPA; 

7. impegnare, in favore della medesima società QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO SPA, 
con sede in Napoli PI l’ulteriore importo di € 244.287,98 sul capitolo 201808 codice bilancio 
01.05-2.02.01.09.003 bilancio 2022. 
 

La sottoscritta, in qualità di dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità,  

ATTESTA:  

- che la spesa oggetto del presente provvedimento è finanziata nell’ambito del FSC 2007/2013 - PAC 
Accordo di Programma Quadro Innovazione e ricerca e Competitività, rientra nella previsione 
dell’art. 191, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000; 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 
del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, 

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, IG/2022/0002693



 
 
 
 
 
2007/2013 
 

 

nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. 
n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 
6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 
2014; 

-  che i dati personali saranno trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento Generale UE per la 
Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR); 

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del PIAO e, pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli 

Il seguente allegato, costituente parte integrante della presente determinazione per complessive pagine n. 5, firmato digitalmente dalla 
dirigente proponente, è conservato nell’archivio informatico dell’ente: 
- All_1058_041_01 (decreto del Direttore Generale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II n. 1099 del 15 novembre 

2022) 
Sottoscritta digitalmente dalla dirigente 

arch. Paola Cerotto 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, IG/2022/0002693


		2022-11-29T11:45:28+0100
	PAOLA CEROTTO




